<sup>2</sup> Tacit. Histor. 4. *Quies ac stipendia sine tributis haberi nequeunt.*

<sup>3</sup> Vide Wolf. ubi supra.

propter consecutari oportet, ut a summo imperio se iungi nequeat ius belli gerendi, id est excitandi subditos ad arma accipienda, eosque in hostes ducendi, atque ea parandi ac disponendi omnia, quae ad talem necessarium finem obtinendum conferunt: sicuti et ius pacem faciendi, quando aequis conditionibus proponitur, et foedera percutiendi, et legatos mittendi, quippe sine quibus fieri non posset, ut civitas subsisteret, ac salva duraret. Nisi enim imperans foedera pangendi ius haberet, impar saepe de pressaque esset Respublica impotentior, comparata potentiori. Si legatos mittendi facultas Principi denegaretur, foedera pacisci, pacem tractare, ac concludere Respublica minime posset. Si tandem belli pacisque ius deficeret Reipublicae, nullum ei esset medium vim vi repellendi, ideoque nec finem publicae securitatis salutisque consequendī: propter quem tantum civitas ac summa potestas fuit constituta.

X. Haec iura maiestatis cum summi imperii essentiam forment atque componant; clare patet, quod ab illo haec nequeunt divelli, ut non statim unitas voluntatis tollatur, et nascatur Respublica in Respublica, atque summum imperium corruat. Verum, ut supra insinuatum fuit, accidit aliquando, misceri vel omnes, vel plures Rerum publicarum formas ad hoc, quod una alteram veluti in officio contineat: et tunc

<sup>1</sup> Tacit. I. 4. Hist. *Nec quies gentium, sine armis.*

<sup>2</sup> Adeoque Respublica si Monarchica sit, haec iura in Principe consistere debent: si Aristocratica, in Senatu: si vero Popularis, in Populo, vel in electis a toto Populo cum illiusmet dependentia: si vero status sit mixtus, omnibus illius, qui talem statum componunt membris vel partibus, iura eiusmodi pertinebunt.

tunc vel omnia, vel pleraque maiestatis iura non ab una persona unoque collegio, sed communiter vel a Principe et Populo, vel a pluribus cum Populo aut Principe unanimiter exercentur. Adeoque hoc casu opus est comitiis, in quibus summum imperium resideat, de cuius ordinatione ac sententia postea Princeps, vel Optimates, vel Magistratus haec iura exercere debent.

Florentissimum Britanniae Regnum, sicuti iam supra tetigimus, huiusce imperii formae exemplum esse potest: in quo salvis Regi praerogativis circa bellum et pacem, nec leges novae feruntur, nec tributa vel onera nova indicuntur, nec subditorum iudicia fiunt, nec alia, quae ad totius Regni decus ac salutem pertinent, statuuntur, nisi in comitiis Regni, quae Parlamenta vocantur. Haec tamen Parlamenta ex respectivis corporibus, quibus consistunt, inter se se compescuntur, atque fraenantur ad invicem. Ita etiam in Germania nihil quod ad universum imperium spectat, nisi de communi Imperatoris, Electorum, Principum, ac Ordinum sententia decernitur. Idemque fere in Polonia et in Suecia observatur. Salvis tamen semper Augusto Imperatori Regibusque potentissimis, praerogativis, quae in Germania, reservata dicuntur.

XI. Sed quia et forma Reipublicae initio totius Populi consensu constituta, et ipsae personae imperantes ab eodem Populo electae, eisque certae leges fun-

<sup>3</sup> Vide Montesquiu*m* in *Spir. leg.* I. XI. cap. VI. qui sane mira profunditate ac elegantia, huiusce imperii compositionem describit ac explicat.

fundamentales praescriptae sunt; <sup>1</sup> facile patet, neminem acquirere sibi imperium posse in Republica, nisi volente populo, et secundum fundamentales Republicae leges, quae ipsimet populo statuenda ab initio placuerunt. Secundum has vero leges, aut electitia sunt imperia, aut successiva: eaque divisio non modo ad Monarchias, sed ad Aristocratias, et quodammodo ad Democratias etiam pertinet. Nam quando intra paucas familias, ita veluti conclusum est imperium, ut illis solis, qui ex eis prognati sunt, iure sanguinis competit ius in Senatu dicendae sententiac, Aristocracia illa proculdubio est successiva. Quales Aristocracias hodie fere Venetiis, Iauuae, Norimbergae florere observat Hertius. <sup>2</sup> E si contra optimates vel a populo cum plena potestate elegantur, vel ab ipso collegio cooptentur in vita, vel ad tempus, electitia erit Aristocracia. Cuius regiminis speciem Helveticae civitates referunt, ac Belgicae Provinciae confoederatae. Sicuti etiam si in Democracy non aliis ius suffragii daretur, quam civibus originariis, illa quodammodo successiva esset: sint et adscitiis, electitiae similis videretur. <sup>3</sup> Quam formam Reipublicae antiqui Romani propemodum habuerunt: utpote primam in principio Athenienses tenuisse videntur.

XII. Imperium igitur illud electuum dicitur, quando Populus, incidente interregno, sibi imperantem creat delegitque, atque in eum consentientem con-

<sup>1</sup> Ut sunt leges de successione, de electione, de Magistratibus, de interregno, quorum aliquae etiam in imperio absolute firmari, ac praecipi solent.

<sup>2</sup> *Elem. Politicæ* I. 1. cap. 16.

<sup>3</sup> Vide Huber, *De iure civit.* I. VIII. cap. 1.

confert imperium. Cum ergo Populus ius hoc eligendi, originarie habeat, illud vel per se exercere, vel aliis personis ad tempus vel in perpetuum dare poterit. Atque adeo is, qui ab illis, quibus ius est eligendi, pluribus suffragiis eligitur, pro legitimo imperante erit habendus: dummodo oblatum sibi imperium accipiat, atque capax sit, iuxta leges fundamentales, gubernandi Rempublicam: quin et ipsa electio eo ritu ac ordine facta sit, ut mores civitatis institutaque volunt. Quare illi minime Principes legitimi erunt reputandi, qui per seditionem, a turba vel ab exercitu, cui ius non est eligendi, ad imperium sunt eventi: id quod contulit ad ultimum Reipublicae Romanae excidium. Ideoque multum refert Reipublicae, in qua electivum est imperium, personas eligentes eligendasque, et ipsum modum formamque eligendi certis legibus definire ac praescribere, ut omnia in tam summo et gravi negotio, rite ac pacifice fiant. <sup>1</sup>

XIII. Ex hac imperii electitii descriptione appareat, toties interregnū in huiusmodi imperio accidere, id est statum civitatis supremo imperante destitutae, quoties summus imperans, vel moritur, vel ipse se se ab imperio subtrahit, vel a populo deponitur: nisi Populus, vivo ac volente imperante, alium delegerit, illi successurum. Quo in casu designatus ille successor nihil iuris habere potest, vivo imperante, nisi quantum de illius voluntate ei detulerit Populus, vel quantum ipse imperans ei delegare velit de Populi consen-

Vide Grotium *De iur. bell.* I. 2. cap. 7. §. 12.

sensu, ab aliqua iusta causa impeditus, quominus ipse Reipublicae praeesse possit.<sup>1</sup>

Quare animadvertisendum est, multam differentiam intercedere inter imperii alicuius abrogationem, et successoris designationem. Nam primo casu imperans ab imperio cessat et substitutus succedit; non autem casu secundo, quo nisi voluntarie, imperans ab imperio subtrahat se, vel correptus sit morte, designatus in imperium venire nequit. Hinc videmus Regibus Romanorum, quos vivo Imperatore eligere solent Germani Electores, nihil potestatis re ipsa concedi, nisi Imperatores absentes iis aliquam deferant iurisdictionem, uti Carolum V. fecisse cum Ferdinando fratre revera patet.<sup>2</sup>

XIII. Interregnum ergo cum sit status civitatis a summo imperante ordinario destitutus; nec tamen Populus tunc cessare velit Rempublicam, dum de novo Principe eligendo conveniat, posteaquam adhuc durat primordiale societatis pactum ac viget; inde consequi debet, ut interea Reipublicae praesint magistratus extraordinarii, vel in antecessum electi, vel emergente interregno ordinum suffragiis designandi, quorum iurisdiction ac potestas novo electo imperante deficere oportet. Hi enim vicem imperantium ad tempus exercent. Vnde mirum videtur, quosdam viros doctos in dubium revocare, an tempore interregni vera Respublica ac civitas existat. Puffendorfius quoque unus horum male philosophantium est, qui ita ex-

pri-

<sup>1</sup> Vide meum Puffendorf. I. 7. cap. 5. §. 2.

<sup>2</sup> Vide Sleidan. in *Comm.* I. 7. pag. 233.

primit se: <sup>1</sup> Quia a posteriore pacto Regem inter et cives inito interna civitatis perfectio, et summum imperium provenit; inde, subiecto proprio imperii sublato, ad imperfectam formam regnum delabi oportet, sic ut primigenio tantum pacto cohaereat ... Itaque interregni tempore regnum, recte cum Livio, vocari potest civitas sine imperio, et quasi exercitus sine Duce.<sup>2</sup>

Nihilominus, pace tanti viri, cum interregni tempore vel aliquis, vel plures communi ordinum suffragio elegantur, (nisi in antecessum sit designatus Interrex) qui ad tempus cum potestate regant Rempublicam, eaque administrent expediantque, quae moram non admittunt; vix ratio excogitari potest, cur non perfecta dici beat haec, licet temporaria Reipublicae constitutio, tantum si uni, vel duobus, vel pluribus ipsiusmet Reipublicae cura demandetur. Nam ad civitatis perfectionem conformandam nihil refert, an regiminis forma, vel summus imperans ad tempus, vel in perpetuum sit constitutus.<sup>2</sup>

Verum quidem est, quod ad confusionem evitandam, turbas, factiones, erit optime consultum, si in antecessum, ac uti per legem fundamentalem, Magistratus vel Interrex, qui a tempore mortis imperantis, usque ad novam electionem gubernet civitatem, statuatur. Vti in Regno Poloniae consuescit, atque in Imperii constitutione disponitur.

XV. Imperium successivum illud dicitur, quando

Xx

Po-

<sup>1</sup> *De iure natur. et gent.* I. VII. cap. 7. §. 7. Vide Hertium etiam *Elem. prud. civil.* I. 1. 12. 14.

<sup>2</sup> Livius I. 1. cap. 17.

<sup>3</sup> Vide meum Puffendorf. I. VIII. cap. 6. §. 15..

Populi decreto electa est familia aliqua regnatrix, ut ex ea semper persona quaedam imperio praeficiatur, usque dum quisque superest, qui per leges praeesse queat. Hoc ergo imperio a Populo delecto, vel certum succedendi modum ipsi populo definire placuit, vel nihil ea de re decrevit. Posteriore casu praesumitur, eum ius commune de successionibus ab intestato probasse.<sup>1</sup> Quia tamen minime tantae prudentiae ac capacitatis praesumptio cadit in foeminas, quanta in masculos; hinc sane foeminas non nisi in subsidium et deficientibus masculis esse admittendas, ratio suadet, nisi aliter expresse statutum fuerit. Deinde cum et unitas voluntatis sit veluti vita ac anima Reipublicae, ea vero nequit sperari, si duo, pluresve regnum Monarchicum, vel pro indiviso administrent, vel inter se partiantur; rationi congruum est, ut ex pluribus, aequa Regi ultimo propinquus, primogenitus, vel primogenita deficientibus masculis, praerogativam ac praelationem habeat: deinceps ordinis, graduumque propinquitas servetur, iuxta legum communium praescriptum.

XVI. Vbi vero Populus de ordine successionis disposuit; evidens est, quod ipsiusmet Populi voluntati stare oportet. Hinc sive Francicam successionem, quae excludit foeminas, sive Castellaneam, quae easdem in subsidium admittit, complectatur, sive lineae, sive gradus habere malit rationem, sive etiam extraordinarium ac insolitum succedendi modum lege particulari seligat, rata erit Populi voluntas,

et

<sup>1</sup> Et quod in Regione consuecit.

et sacrosancta habebitur lex illa fundamentalis ac publica.

Minime est dubium tamen, uti sapienter Puffendorfius advertit, <sup>1</sup> quin maxime regularis sit linealis modus, nimirum ut patri succedat primogenitus, eiusque posteri primogeniti, quoad aliquis ex illa linea supersit: hinc extincta linea regnatrice, ut admittatur ex proxima primogenitus, et sic porro consequenter, quamdiu aliquis ex primi acquirentis posteris superstes existit.

Idem Puffendorfius <sup>2</sup> eodem loco quaestionem ponit, utrum is, qui primus liberorum, sed antequam pater regnaret, natus est, ab illo excludi debat, qui secundus genitus est, sed postquam Regnum pater consecutus fuit, primus natus. <sup>3</sup> Quo in casu cum iam supponatur, quod ordinis natalium habeatur ratio, nulla causa est, quae suadeat, ut ultimus primo preeferatur, qui primogeniturae beneficio liquido gaudet.

Ceterum patens est, Populum imperanti quoque facultatem dare posse, successorem, quem velit sibi, designandi. Sicuti clare apparet etiam, quod si lites circa succedendi ordinem inter praetendentes varios emergeant, eas decidere ac terminare Populo pertinet. Nam rationi consonum est, illum, qui legem

Xx 2

fe-

<sup>1</sup> *De iure nat. et gent.* I. VII. cap. 7. 14.

<sup>2</sup> Vbi supra §. 15.

<sup>3</sup> Hac quidem innixus ratione, Zisimus filius Mahometi II. praetendebat praelationem in successione imperii Turcarum, a Baiazeto fratre, quamvis ipse revera fuisse primogenitus, sed natus antequam Mahometus pater fuisse Imperator. E contra ille primus genitus fuisse in patris imperio. At in nihilo hic titulus ipsi adiuvavit, cum Baiazetus successerit. *Vide Chalcondilam Hist.* I. 12. num. 2.

fecit, ipsam legem interpretari ac exponere: quamquam vix umquam Populus ad huiusmodi iudicia venire soleat, cum a praetendentibus potius res armis, quam verbis ac civilibus contentionibus agatur, uti optime advertit Heineccius.<sup>1</sup>

XVII. Ex adhuc dictis colligere licet, quod per electionem tantum persona electa: ex iure successoris, tota familia regnatrix ius regnandi consequitur. Atque adeo prius ius cum persona expirat, posterius tamdiu durat, quamdiu familia regnatrix subsistit. Ideo extincta persona electa, interregnum ordinarium, extincta familia regnatrice, extraordinarium succedere dicitur. Tale profecto incidit Franci mortuo Lothario ac Ludovico, Carolingiae stirpis postremis Regibus. Hinc, teste Glabro Rudulfo,<sup>2</sup> coaliti totius Regni Primates Hugonem Ducem Parisiensem in Regem selectorunt, eumque ungi fecerunt. Russi etiam huiusc electionis exemplum dederunt, extincta prole Ioannis Basilidis, novam domum ad tantum fastigium, nempe illam Michaelis Theodori Patriarchae filii subrogando.

Ordinarium vero interregnum accidit Polonis, mortuo eorum Rege. Cuius rei exemplum proxime transactus annus praebuit, morte delecto Rege Friderico Augusto III. Electore Saxoniae, eique substituto Sebastiano Poniatowski, qui nunc feliciter regnat. Ceterum ordinario vel extraordinario interregno succedente, semper Populo ius eligendi venit: at hoc quidem discriminé, quod casu priore eligi solet persona

Re-

<sup>1</sup> Vbi supra.

<sup>2</sup> Histor. l. 2.

Regnatrix iisdem legibus ac conditionibus, quibus praecessor regnavit: cum nimis Reipublicae grave esset, quotiescumque interregnum eveniret per mortem personae imperantis, statum civitatis alterare ac convertere velle. Verumtamen si civitatis bonum mutationem exigat, non est dubium, quin ius huiusc mutationis facienda, etiam hac in electione Populo competit. Posteriore vero deligitur familia,<sup>1</sup> atque in arbitrio Populi est, conferre hoc decus, quibus vult legibus, imperiumque extendere vel circumscribere imperantibus, extra limites praecessori familie prescriptos.

XVIII. Tales profecto modi sunt constituendi imperia quoties populus imperantem creat. At non raro vi et armis aliquis sibi viam munit ad imperium. Quo in casu Populus devictus, licet coactus non raro in novum illud imperium consentit, eique subiicit se. Et tunc sive victor, se eadem lege imperaturum, qua antea Principes naturales usi sunt, promittat, sive novas sibi ac successoribus conditiones et plus auctoritatis stipuletur, sive quaedam a superioribus imperantibus usurpata condonet reiiciatque, id Populo illi, ac suis posteris sacrum esse debet, atque obligatorium, uti et imperanti ipsi victori. Inde recte Grotius inquit:<sup>2</sup> *Imperium posse victori acquiri, vel tantum ut est in Rege, vel alio imperante, et tunc in eius tantum ius succedit, non ultra.*

At minime haec recte subiungit ... *vel etiam ut in populo est, quo victor imperium habet ita, ut et alienum*

*nam*

<sup>1</sup> Et consequenter longe rarius interregnum succedere solet.

<sup>2</sup> De iure bell. l. 3. cap. 8. §. 1.

*nare possit, sicuti et Populus poterat.* Nam aut status belli adhuc durat, et tunc alienatio erit incerta violentaque, eo modo, quo Populus statim ac poterit, iugum dimittere, atque in libertatem se vindicare volet, nisi voluntarie dominationi acquisitoris consensum postea praebere malit; vel non amplius status belli durat, ita ut Populus iam in imperio victoris consenserit, suamque dominationem admiserit, et tunc vel hanc facultatem, ipsius imperium alienandi, adstipulatus fuerit, vel expresse in transactione prohibuit, vel de ea nihil fuit dictum. Et primo casu, quisque videt, alienationem esse validam iustumque, ac de voluntate Populi factam.<sup>1</sup> Non autem duobus posterioribus suppositis, in quibus violenta ac iniusta alienatio prorsus fuerit, nisi ex postfacto Populus ille expresse, aut saltem tacite per signa patentia eam approbaverit.

Ab hac theoria, ut mihi videtur, rationi omnino consentanea, clare desumi potest, omnia hoc in proposito ad consensum expressum vel tacitum populi devenire. Et revera hisce principiis nisi populi Burgognones, cum a Francisco I. per tractatum Madriti habitum, Burgundia cessa fuerit Carolo V. Imperatori, huic tractatui renuerunt, et constanter recusa-

<sup>1</sup> Quod tamen dicendum est, si hoc conventum fuerit in casum praesentem, et intuitu certae personae ac modo peculiari, non vero si in genere, perpetuo et in futuro tempore fuisse hoc adstipulatum. Tunc enim nisi stipulatio fuerit certis conditionibus legibusque valdata ac concepta, quibus secure salus Populi, statusque tutela praeservata evadit, inutilis prorsus erit, neque obligatoria. Nam sicuti nullus privatus ius tenet, aliquid paciscendi ad propriam perditio-  
nenem; ita multo minus ius hoc competere poterit totae alicuius Populi universitati.

sarunt huiusce Principis dominationem,<sup>1</sup> atque eorum oppositio iusta ac rationabilis recognita fuit:<sup>2</sup> quia nec expresse nec tacite consenserant.

XVIII. Quare concludere oportet, quod omnes modi acquirendi imperium, a Populi consensu, sive ultroneo, sive vi extorto, at postea voluntarie tradito ac confirmato expresse vel tacite, pendent. Unde colligi potest, quam parum congrua ac rationabilis sit distinctio ab eodem Grotio excogitata ac inventa,<sup>3</sup> aliisque viris doctis male approbata, inter imperia patrimonialia ac usufructuaria. Patrimonialia enim existimat illustris ille auctor, ita esse in imperio ac dominio Principis, ut inter vivos, ac mortis causa libere ab eo possint alienari.<sup>4</sup> Usufructuaria vero sic esse comparata statuit, ut illa alienandi facultas adempta sit imperantibus: quae a Thomasio, fideicommissaria vocantur, non satis sane accurato modo loquendi.<sup>5</sup> Nam statim ac res in patrimonium alicuius venit, non amplius est res communis, nec publica, uti Respublica concipitur: inde facile patet Regnum desinere esse Rempublicam, et in familiam de-

<sup>1</sup> Vide Guiciardinum *Histor.* l. 17. Vide etiam Stephanum Passchasiū in suis *Epistolis* l. 6. Epist. 2. Qui pro civitate Encolismen-  
sium, hac eadem de causa, scilicet ne ipsa traderetur Principi Mon-  
pensiero, in Parisiensi curia peroravit.

<sup>2</sup> Vide Vattel *Ius gent.* l. 1. cap. 5. §. 68.

<sup>3</sup> *De iure bell.* l. 2. cap. 6. §. 3.

<sup>4</sup> Vide etiam Puffendorf. l. 7. cap. 6. §. 16. qui hanc falsam sen-  
tentiam amplectitar: in aliqua parte a nobis rectificatus. Vide meum  
Puffendorf. *eodem loco nota* 3.

<sup>5</sup> *Iurisprud. divin.* l. 3. cap. 6. 135. Hic enim modus possidendi  
a dispositione testamentaria pendet, quae minime principatui conve-  
nit ac applicari potest.

degenerare propemodum , si sit in unius patrimonio. Praeterea cum omnes civitates non imperantis , sed securitatis communis causa sint constitutae ; clarum fit ex hac quoque ratione regnum non posse esse patrimoniale , ut non statim desinat esse Respublica. Ideoque si consensu Populi alienatio regni approbatur , valida erit ; sin minus , inutilis atque violenta.

Grotius multa exempla harum alienationum laboriose colligit. Sed haec probant abusum , non ius. Quid sane facere poterant habitantes Bitinia , Pergami , Cyrennae , quando ab eorum Regibus per testamentum sub Romanorum dominatione traditi ac constituti fuerunt ? nihil aliud quam se subiicere voluntarie tam potenti ac terribili legatario. Ut exemplum quoddam ad hoc probandum inserviret , opus fuisse allegare illud populi alicuius renuentis dispositionem huiusmodi sui Principis , atque hac de causa ab universo damnati pervicacia ac rebellione. Si E. G. tunc cum Petrus I. Russiae Imperator constituit , de Populi consensu , ut uxor sua Catharina in Imperio sibi suc-

<sup>1</sup> Itaque vere contradictionem involvit regnum patrimoniale : quia regnum species reipublicae ; regnum vero patrimoniale res privata est. At praeterea plerumque in circulum abit illa tot virorum doctissimorum suffragio probata doctrina de regnis patrimonialibus et usufructuariorum . Si enim quaeras an Princeps quidam gaudeat facultate alienandi imperium , nec ne ? respondent multum interesse , sitne regnum patrimoniale , an usufructuarium . At si porro instes , rogesque , quid sit regnum patrimoniale , quid usufructuarium ? per illud se intelligere , quod alienari possit , per hoc , quod non possit , respondent. Criterium vero certum , unde constet , quaenam regna in patrimonio sint , quae non sint , adhuc desideramus. Nam et despota , et bello adquisita , inalienabilia esse , nihil vetat ; seu recte observat Huberus de iure civitatis <sup>1</sup>. 3. 2. 18. ( Heinec. Iur. nat. et gent. lib. 2. §. 148.)

succederet , voluisset Imperium subiicere , atque relinquere Turcarum Imperatori , quis potest credere , Russos hoc ferre pacifice potuisse ?

XX. Itaque concludamus , ullum imperantem nequire Regnum vendere , vel donare , permutare , dividere , testamento alicui legare , vel aliis modis alteri tradere , quibus inter vivos , vel mortis causa homines de patrimonio suo disponere , ac in alios dominium transferre solent ; nisi vel consentiat Populus , vel ipse facultatem eam de regno disponendi , vel successorem creandi , sub certa lege , ac conditione in Regem vel Principem contulerit. Neque exempla , denuo repeto , accumulata a Grotio , Puffendorfio , ac aliis contrariae sententiae propugnatoribus , quidquam iuvant ad hanc facultatem , uti derivantem a iure belli , approbandam , Principique asserendam. Nam praterquam quod non exemplis , sed rectae rationis principiis harum alienationum iustitia est pensitanda , uti iam paulo ante diximus ; recte <sup>1</sup> Heineccius cum verbis Baronis Gothofredi de Cocceis respondit , <sup>2</sup> quod vel effectum non habuerunt illae alienationes , vel cum consensu Populi sive tacito sive expresso factae fuerunt , vel etiam vis praevaluit , unde ad eas admittendas Populus fuit coactus , hostilique modo inductus.

<sup>1</sup> Elem. Iuris nat. et gent. 1. 2. §. 149.

<sup>2</sup> In Dissert. de testam. Princ. part. 2. §. 17.

## CAPVT VIII.

DE IURIBVS MAIESTATIS IMMANENTIBVS,  
et de iusto eorum exercitio.

I. Superioribus praemissis in genere ad imperii essentiam explicandam necessariis, nunc huiusc im- perii inseparabilia iura tam immanentia quam transeun- tia, accuratori modo, ut noster brevitatis methodus fert, describere oportet. Sine iuribus enim immanentibus, iam supra diximus, quod nec cives a civibus secure praestari, nec commodam vitam consequi pos- sent. Cum ergo securitas haec in eo consistat, ut nemo ab altero cive laedatur, suumque cuique tribuat- tur, quod iure perfecto potest exigi; consequens est, ut ea praecipue posita sit in iustitia externa, per quam intelligimus conformatiōnēm actionum cum lege: adeoque non male ratiocinantur <sup>ii</sup>, qui hac consideratione civitates quoque iustitiae fruendae causa constitutas esse, sustinent. Inde Aristoteles <sup>2</sup> optime animadvertisit, quod de Republica illa actum est, a qua exsulat iustitia, cuius ope civitates tantum conservan- tur ac durant.

Nam quamvis evidens sit multo praestantiorēm es- se iustitiam internam, Reipublicaeque salubriorem at- que proficuam, quae in constante neminem laeden- di voluntate, suumque cuique tribuendi consistit; <sup>3</sup>

ni-

<sup>1</sup> Vide Puffendorf. *Ius nat. et gent.* I. 1. cap. 7. §. 7.

<sup>2</sup> *Polytic.* V. 2.

<sup>3</sup> Ita quidem Romani Iurisconsulti definiebant iustitiam: *Con- stan-*

nihilominus cum ea in tot hominibus, quibus civitas componitur, tam variis moribus, atque inclinationibus optanda magis, quam speranda, consequendaque sit; nullum ullum aliud remanet medium, quam illud, quo homines legibus civilibus ita contineantur, ut eo- rum actiones externae saltem ad legum normam conformentur, unde nec ab illis aliquid contra ius et aequum fiat, nec alteri denegetur quidquam, quod iure perfecto reposci ac practendi ab ipsis potest; quamquam profecto nihil negligere imperantes debeant eo- rum. etiam, quae ad interāam iustitiam suorum civium accurata institutione promovendam atque excitandam, pertinent.

II. Cum ergo iustitia externa ad internam civium securitatem comparata, in conformatiōne externarum actionum cum lege consistat; consequi par est, ut ad officium summorum imperantium spectet, bonis legibus instruere Rēpublicam: adeoque illis debet competere ius vel potestas leges ferendi, earumdem suscipiendi costodiā, quin et eas attemperandi fini, formae, utilitatique Reipublicae, atque inde aliquid iis adiungendi demendive, immo et eas in partem, vel etiam in totum abrogandi, prout Reipublicae bonum exigere videtur. Id quod a Romanis Iurisconsultis ap- pellatur rogare, abrogare, subrogare. <sup>3</sup> Nam in eo-

Yy 2

po-

*stant, et perpetua voluntas ius suum unicuique tribuendi. Vide Instit. I. 1. T. 1. In nihilo ad iustitiam externam, sive actionum, ut eana vocat Puffendorfius, reflectendo. Vide Puffendorf. I. 1. cap. 7. §. 7. qui cos- den hac de causa, uti decet, reprehendit, et censurat.*

<sup>1</sup> *Tolle legem, iam vaga prosiliet fraenis natura remotis.* Hor. I. 2. sat. 7.

<sup>2</sup> Vlpian. frag. 1.

positum est iuris naturalis, et civilis discriminem, quod illud ad actiones naturae bonas, vel malas tantum, internas vel externas: hoc ad indifferentes etiam externas, quatenus saluti populi cuiusque temperandae sunt, pertinet. A quo praecipue venit, ut omnium gentium leges tam varie distinguantur, posteaquam quisque Princeps eas ad propriam Rempublicam conformare debet.<sup>1</sup> Ideo supervacanea prorsus est quaestio ab aliquibus agitata, quaenam scilicet sint optimae civiles leges? Siquidem illae optimae leges putandae sunt cuiuscumque populi, quae suae saluti atque securitati conferunt, quamvis alteri populo parum commodae ac proficuae essent futurae.<sup>2</sup>

III. Praeterea cum unica voluntas, unicus intellectus omnium in Republica esse debeat, uti iam supra monstratum fuit,<sup>3</sup> hoc vero nullo alio modo assequi potest, quam si omnes cives in intellectum voluntatemque unius imperantis convenient: ita ut ad nutum illius actiones eorum componant ac dirigant; at subditi Principis voluntatem exequi, atque obsecundare, eique proprias voluntates subducere nequeunt, nisi illius voluntatem recognoscant atque competant: ergo hanc imperans promulgare debebit, tanquam profecto normam, iuxta quam subditi, omnes actiones suas etiam indifferentes<sup>4</sup> ordinent regantque. Norma vero haec, sive manifestatio imperantis

VO-

<sup>1</sup> Cic. de leg. I. 3. *Hinc ad salutem populi omnis tendere lex debet.*

<sup>2</sup> Tacit. Hist. I. 3. *Verumtamen hae nunquam contra leges naturae venire possunt. Nam unus est Regnator omnium Deus.*

<sup>3</sup> Cap. super.

<sup>4</sup> Quae tamen ad bonam harmoniam Reipublicae, atque ad ci-vium concordium utilitatemque referuntur.

voluntatis, lex civilis vocatur. Itaque lex civilis definiri potest, promulgatio voluntatis sive praceptum summi imperantis de actionibus externis atque etiam indifferentibus subditorum, ad decus, utilitatemque civitatis componendis, sub comminatione poenae.<sup>1</sup> Vnde colligi licet, potestatem hanc legislatoriam se eo usque non extendere, ut leges divinas naturales vel revelatas, delere ac abrogare queat.<sup>2</sup>

Verum enim vero ipsa necessitas impellit multoties imperantes, ad leges divinas naturales ac positivas repetendas, extendendas, interpretandas, atque ad eum, qui contra illas peccat, poena puniendum. Sed tunc res ipsa demonstrat, non ipsi imperanti debere has leges originem: quippe ille tantum, veluti ipsarum custos, dat operam modo, ut recta fiat earum interpretatio, et sancta ac inviolabilis sit earumdem auctoritas, ac exterior executio Reipublicae.<sup>3</sup> Et revera, quidquam legi divinae addi vel detrahi, Deus rigorose prohibuit Deuteronomio.<sup>4</sup> At hoc, iuxta in-

<sup>1</sup> Haec lex distinguitur ac explicatur in privatas, et publicas ordinationes. Privatae respiciunt hominum actiones proprie indifferentes, unde bene saepe nullam aliam poenam complectuntur, quam actus annulationem. Publicae vero, praeter nullitatem actus, etiam poenam comprehendunt. Vide §. 15.

<sup>2</sup> Apud Sophoclem Antigone sic ad Cleontem loquitur v. 360.  
*Non scriptas tutasque Deum*

*Leges, mortalis cum sis, abrogare baud vales.*

Adeoque furtum ac promiscuum mulierum concubitum, quamvis Lacedemones in sua Republica legibus permetterent; nihilominus eo quia hae actiones a lege naturae interdicuntur, ut criminosas erant reputandae ac dicendae.

<sup>3</sup> Hinc venit, quod etiam praceptis iuris naturae humana pos- na praescribi solet civilibus legibus, ut melius exsequantur.

<sup>4</sup> III. 2.

interpretum mentem, intelligendum est de mutationibus legi contrariis, non iam de extensionibus legis ad casus dubios aut non expressos, vel de ipsiusmet interpretationibus, quae ad eiusmodi maiorem observantiam, <sup>1</sup> praesidium ac implementum conferunt. <sup>2</sup> Atque equidem ius civile omnium cultorum populorum novis ordinationibus ac poenis pracepta divina revelata ac naturalia inculcat ac fulcit.

III. Leges igitur civiles cum sint pracepta ac promulgationes voluntatis summi imperantis de ci-vium actionibus externis, atque etiam indifferentibus ad decus utilitatemque Reipublicae attemperandis; et cum tale plerunque hominum ingenium sit, ut sola obligatione interna atque etiam externa naturali parum moveatur; quin leges civiles, utpote tantum directae ad actiones hominum externas aut indifferentes, ne quidem per se possint proprie internam obligationem producere, sed in quantum a legibus naturalibus, ac divinis revelatis dependent ac sustinentur: consequens est, ut omnes leges civiles sanctione quadam humana et externa poenali munitas esse oporteat; adeoque duae sint legis perfectae partes, praceptum scilicet, ac sanctio poenalis.

Praemia vero aliquando etiam ab imperantibus legi

<sup>1</sup> Vide Selden. *De uxore Hebreæ* I. 1. cap. 2.

<sup>2</sup> Qua de causa Hobbesius vocat legem naturalem, legem non scriptam civilem. *De Cive* cap. 14.

<sup>3</sup> Vtrum leges civiles producant per se proprie obligationem internam, inutilis disputatio est, cum certo constet illam producere ex iure societatis et ex pracepto divino. Qui potestati resistit (ait D. Paulus ad Rom. 13.) *Dei ordinationi resistit...* Ideo subditi estote non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam.

gi parentibus proponuntur, ad homines in bonum, eo magis excitandos. Sed haec proprie non debentur, nisi casu quo aliquid non omnibus promiscue civibus praecipiatur, unde quidam eorum excitentur ad aliquid publico bono extra ordinem faciendum. Verumtamen fateri necesse est cum Cumberlandio, <sup>1</sup> praemia ad maiorem efficaciam, executionemque promptiorem legis procurandam conferre, <sup>2</sup> quamvis eorum minime opus sit ad huiusmodi integratatem ac perfectionem. Nam praemia haud debentur iis, qui id faciunt, quod sine crimine omittere nequeunt. Frustra enim expectaret praemia, qui non occidit, adulterium non committit, non furatur, cum haec faciens poenam sane mereatur. Inde insignis Dei clementia elucet, quod cum suo iure uti, hominibusque legem suam transgressis poenam tantum minari potuisse; nihilominus legum executioni commoda, utilitatesque innumerarum hac in vita adiicere, atque in altera aeternae duratura praemia eis obtemperantibus polliceri voluit. <sup>3</sup>

Ex adhuc dictis desumi etiam potest, quam inaccurate ab aliquibus, inter quos Heinoccius quoque venit, <sup>4</sup> in definitione legis, comminationis poenae enunciatio praetereatur: posteaquam iudicem ipsi, hanc legis esse integram praecepitamque partem, confiteri debeant.

V. Quoniam porro per poenam intelligimus effec-tum.

<sup>1</sup> *De leg. nat.* cap. V. §. 40.

<sup>2</sup> Optime Quintilianus: *Animus deliberantis promovendus . . . . securura ex his, quae suadentur, utilitate.* *Instit. orat.* L. 3. cap. 9.

<sup>3</sup> Per leges revelatas.

<sup>4</sup> *Elem. iur. nat.* I. 2. §. 152.

ctum malum ; actioni repugnanti legibus , a legislatore adiectum , uti supra iam fuit adnotatum ; et cum ille effectus malus consistere possit non modo in malo quodam passionis , quod vitam , sensum , existimationem , fortunasque hominis afficit , verum etiam in nullitate actus contra leges suscepti , immo et in utroque (qualem sane legem , nimirum , quae et actum contrarium irritum pronunciat , et transgressoris legis malum aliquod passionis irrogat , solam perfectam ) Iurisconsulti Romani appellabant , uti reliquas vel imperfectas , vel minus perfectas denominare solebant ) ; consequi oportet , ut aliae sanctiones sint actuum derogatoriae ac poenales , aliae poenales , aliae derogatoriae tantum .

Insuper cum factum illicitum aliud determinatum , aliud indeterminatum , et ob insignem circumstantiarum varietatem diversum ac inaequale esse queat ; inde venit , quod poena vel definita est , vel indefinita ac arbitraria , siquidem in voluntatem legislatoris posita . Prima vero species poenae sicuti praescripta appetit , adamussim exequenda est : alia imminui atque augeri potest a iudice ; iuxta circumstantiarum varietatem ac rationis dictamina .

## VI. Verum inutiles prorsus essent leges , nisi apli-

<sup>1</sup> L. 1. cap. IIII. §. 6.

<sup>2</sup> Macrobius recte : *Inter leges quoque illa imperfecta dicitur , in quis nulla deviantibus poena sancitur , sed actio nulla redditur.* In somni. Scipi. l. 2. cap. 17. Talis erat lex Cacia concepta hac clausula , qui secus fecerit , improbe fecisse videtur. *Vide Vlpian. Frag. T. 1. §. 1.*

<sup>3</sup> Vide Puffendorf. *Ius nat.* l. 1. cap. 6. §. 14. nota ult.

<sup>4</sup> Cum agitur nimirum de actione , mutationibus alterationibusque circumstantiarum subiecta .

plicantur factis , id est nisi inquiratur imputandum ne homini sit factum , nec ne , et nisi earum executio promoveatur , invigilando ne homines eas praeterant negligantque . Quapropter necesse est , ut in Republica aliquis existat , penes quem sit quidem custodia legum , et quem penes sit cognitio de imputatione actionum . Cum vero haec custodia ac cognitio in nihil aliud consistat , quam in iudicio de aliorum actionibus , uti superiore libro iam vidi mus ; clare liquet in Republica necessariam omnino esse potestatem iudicariam . <sup>2</sup> Et cum ius huius inquisitionis facienda nulli alii competere possit in Republica , quam illi , qui et ius legis ferendae , ac poenae irrogandae habet , aliter enim tam poenae , quam legis ius superfluum evaderet ; <sup>3</sup> inde sequi par est , ut summo imperanti haec iudicaria potestas pertinere debat , atque inter immanentia maiestatis iura referatur . <sup>4</sup>

Et revera in statu naturali , patrem familias ius dicere potuisse familie segregari , iam supra observavimus , ad praeervationem ipsiusmet familie , cum ille Principis vicem fungeretur : at in civitate id fieri non potest , nisi de Principis voluntate , legumque indulgentia . <sup>6</sup> Summis igitur imperantibus in Republi-

Zz ca

<sup>1</sup> Cap. IIII.

<sup>2</sup> Ex hoc Aristoteles vocat imperantem , iustitiae ministrum. *Etb. l. 1. cap. ult.*

<sup>3</sup> Quia a subditis earum executionem reposcere nequirit. *Vide Puffendorf. ubi supra.*

<sup>4</sup> *Vide Buddaei Philos. pract. P. 2. cap. 4. §. 25.*

<sup>5</sup> Cap. V.

<sup>6</sup> Aliter leges ab alio , quam a Principe defenserent. Id quod status in statum produceret ad perditionem Reipublicae .

ca' competit iudicaria potestas , utpote indivisibilis a iure legum ferendarum ; quae , non est dubium ta- men , quin ab ipso aliis delegari ad arbitrium queat. Nam quae per alios facit Princeps , per se ipsum fa- cere videtur.<sup>1</sup>

VII. Ergo quemadmodum Iudicis est officium , le- ges ad facta applicare , et quandoquidem facta con- tra leges patrata , vel privatis , vel ipsi Reipublicae no- cumentum inferunt ; hinc venit , ut omnia iudicia vel privata , sive civilia , vel publica , sive criminalia sint ; illaque in definiendis civium controversiis , haec in puniendis maleficiis consistant. <sup>2</sup> Sed cum pene im- possibile sit , ut imperans solus ad omnia haec exer- cenda iudicia sufficere possit ; inde vitio verti nequit Principi , si hanc potestatem iudicariam , vel in to- tum vel pro parte , viris prudentibus ac probis , iu- riumque peritis demandet , adeoque Magistratus ac Iu- dicees constituant. Verum semper penes ipsum impe- rantem , horum Iudicium sententias corrigendi , ius manere oportet ; ita ut qui horum Magistratum iu- dicium subierunt , toties quoties hoc facere velint , ad ipsum provocare ac appellare possint.

Quapropter in Rebuspublicis Monarchicis ad Re- ges ac Principes , in Aristocraticis ad Senatum optimatum , in Democraticis ad ipsum Populum provo- candi ius esse debet. Nec temere , et sine gravissi- ma causa constituendus est Magistratus sine provocatione : id quod ne in Regibus Dictatoribusque suis diu tulerunt Romani , ut advertit accurate Li- vius.

<sup>1</sup> Vide Digg. *De reg. iuris.*

<sup>2</sup> Ut pote supra vidimus §. 3. num. 10.

vius. <sup>1</sup> Verumtamen cum et provocationum abusus dari soleat , varia inventa excogitataque fuerunt re- media , quibus nimia appellandi facilitas impediretur. Qualia profecto sunt , privilegia de non appellando concessa Magistratibus quibusdam ( quo quidem pri- vilegio apud Romanos Praefectus Praetorii frueba- tur , <sup>2</sup> ) sicuti etiam interdictum de non appellando a certa summa post tot iudicia secuta. Quae omnia ta- men magis Iurisprudentia civilis , quam naturalis con- siliat ac suggerit.

VIII. Quandoquidem Iudicis officium est , leges ad facta apponere , et an factum aliquod gerenti im- putandum sit , definire ac inquirere , imputatio au- tem consistat in decisione , utrum effectus poenalis , quem lex adscribit actioni , habeat locum , nec ne ; <sup>3</sup> consequi necessario debet , ut imperanti , cui summa potestas competit iudicaria , etiam ius poenae infli- gendae pertineat. Et sicuti ei , qui fert legem , etiam ius spectare opus est , legi ipsi ob iustas causas de- rogandi , quin eam plane abrogandi ; multo magis ei- dem licere debet , aliquem delinquentem ob iustas et graves causas , ita lege solvere , ut ei prorsus poe- na remittatur ac condonetur. <sup>4</sup>

Vnde constat , quam male Stoici negarent hoc ius imperanti , nixi eorum pervulgato ac parum sano

Zzz do-

<sup>1</sup> L. 26.

<sup>2</sup> Cod. de sentent. praef. praetorii. Vide Wesemb. Parat. Digg. T. <sup>4</sup> quibus appellare non licet.

<sup>3</sup> Vti libro sup. cap. 4. §. 3. explicavimus.

<sup>4</sup> Optime Quintilianus : *Quaecumque crimen douari meritis , de- nari virtuti potest.* Declam. 103.

dogmate : <sup>1</sup> sapientem nos dare veniam. Nam si Republicae interest , quemdam communi bono natum a morte praeservari , quis dubitet , quin cum a poena, imperans liberare queat ? Praeterea si Deus ipse , cum sit sapientissimus , hoc facit , qua de causa et imperans sapienter hoc non perficiet aliquando ? Sapienter vero , dixi ad designandum , ob iustas causas <sup>2</sup> tantum hanc indulgentiam ab imperante esse exercendam , ac ratione in consilium adhibita.

VIII. Ex hisce licet arguere , quod inter pares nullum ius puniendi intervenire potest ; ita ut nec integritas vitae , nec alterius inveterata peccandi consuetudo ulli aequali , ius poenas infligendi , umquam dare profecto valeat . Atque inde patescit clare , naturam poenae minime exhaustire neque Grotii definitionem , <sup>3</sup> scilicet quod sit *malum passionis inflictum ob malum actionis* , neque illam Becmanni , qui eamdem definit , *dolorem illatum propter aliquid delictum* . Nam quando hoc malum non a superiore , sed ab aequali laeso infligitur , non poena , sed vindicta proprie est : quando a tertio , est laesio dicenda . Quorum neutrum in statu civili , absque summi imperantis potestatis praeiudicio ac violatione admitti potest , cum ipsi soli potestas iudicaria ac coactivum ius competat . <sup>4</sup>

Nec iuvat dicere , uti Grotius , et qui cum eo te-

<sup>1</sup> συγγένεια τε ἔχει μηδενί. Diog. Laërt. 7. 223.

<sup>2</sup> Scilicet ob Republicae bonum.

<sup>3</sup> De iure bell. I. 2. cap. 20. §. 3.

<sup>4</sup> Vide meum Puffendorf. I. VIII. cap. 3. §. 8. in notis : ubi Barbevraccium hanc sententiam propugnantem impugno.

tenent insinuare videntur ; quod ille , qui male agit , se constituit inferiorem quodammodo aliorum hominum. Nam , ut optime Thomasius advertit , <sup>1</sup> non praestantia quaedam moralis dat ius puniendi , sed superioritas imperii. Quare sit firmum , quod si laedens punitur a laeso , sicuti paulo ante adnotavimus , est vindicta : si a tertio , est nova laesio , quae ambo a iure civili rigurose prohibita sunt , utpote ad usurpationem et spretum Principis <sup>2</sup> iurium tendentia.

Posteaquam animadvertere oportet , hic nos principue tantum loqui de poena civili , <sup>3</sup> et ex lege interroganda , non vero de conventionali , ad quam se quis ipse sua sponte obligat , nec de ultione , qua quis alterum beneficiis ob flagitia aliqua privat , nec de malis naturalibus , quibus se quisque peccando afficit , veluti morbis , doloribus , infamia , quae quamvis naturales poenae esse possint consideratae in relationem summi numinis , iurisque naturae nostrae auctoris , poenae civiles tamen minime sunt : denique neque de castigationibus , quae aliquando ex legum permissu in uxores , filios , vel servos a dominis , patribus , maritis exer-

<sup>1</sup> Jurisprud. divin. I. 3. cap. 7. §. 31.

<sup>2</sup> Hinc venit , quod in statu civili duella , sive singularia & privata certamina illicita omnino reputanda sunt. Nam hisce , subdit Principis ius usurpat , scilicet puniendi potestatem , quae semper Principi inhaeret. Hoc tamen debet intelligi de eo casu , in quo sit commodum , et facultas ad ipsummet Principem recurrendi ad vindicationem iniuriae , et provocationis praeservationem : minime vero si haec facultas , commodumque non adesset. Tunc enim licet provocato , se defendere usque ad internctionem etiam illius provocantis , uti iam signavimus Libro superiori cap. 7. §. 4.

<sup>3</sup> A foro humano externo , nimirum imperantium civilium , procedente.

exerceri solent. Etenim horum quidquam civilis poenae nomine proprie designari nequit, cum vel a pacto, vel ab alterius arbitrio, vel a naturali causa, vel ab eventu, vel per modum disciplinae, atque ex permissione imperantis, non autem ex iurisdictione, et ex legum praescripto, uti poena oportet, proveniat ac pendeat.<sup>1</sup>

X. Ex hactenus dictis facile desumi potest, quis poenarum civilium sit finis. Nam cum poena<sup>2</sup> haec praecipue connata ac definita sit, statu civili introducto, et ius illam irrogandi inter iura maiestatis immanentia referatur, quorum non aliis finis est, quam securitas civium; sequi oportet, ut idem esse debeat poenarum finis. Cives vero securi praestantur, sive eo redigantur peccantes, ut nolint amplius delinquare, sive ut non possint, id est sive illi emendentur, sive in posterum iis adimatur peccandi facultas: inde evidens fit, priorem finem habere poenas, quae salva vita infliguntur, posteriorem suppicia, quae cum vitae amissione coniuncta sunt. Et quia minime consultum esset omnimodae securitati Reipublicae, si tantum, qui peccarunt, peccare desinerent, offensis laesisque vero satisfactum non fuisset, atque alii, exemplo a delictis huiusmodi non essent distracti ac alienati; hinc venit, quod poenae praeter correctionem delinquentis, aliorum quoque exemplum, ipsiusque laesi satisfactionem, tanquam finem intendere ac procurare debent. Vnde colligimus, tres quidem esse fines,

quos

<sup>1</sup> Vide meum Puffendorf. ubi supra.

<sup>2</sup> Saltem quae ad Reipublicae conservationem spectat, de qua hic loquimur.

quos imperantes, in poenis irrogandis, respicere tenentur; scilicet correctionem delinquentum, satisfactionem laesorum, atque aliorum omnium exemplum: ita ut delinquentes in posterum a peccando desistant, laesi damnorum offensarumque refectionem, et securitatem postea consequantur, ac tandem cives omnes, exemplo, a sceleribus huiusmodi abstineant ac retrahantur.<sup>1</sup>

XI. Hisce principiis resolvitur etiam questio ab aliquibus promota, an delinquentibus insit obligatio poenae subeundae? Nam cum ille, qui Rempublicam ingreditur, aut in illa persistit, ad ea omnia sit obstrictus, sine quibus Reipublicae finis, id est publica securitas assequi nequit; non est dubium, quin et delinquens obligetur ad poenam ferendam, quam lex definivit, imperansque imposuit, uti ad publicam salutem conferentem ac necessariam. Verum est tamen, delinquentem ad Iudicem se se offerre, aut se se sponte in suppliciis dare, non teneri, sed tantum ad illa haud declinanda evitandaque vi ac manu armata: eo quia in societatis introductione quisque ad hoc tantum tacite adstringitur. Etenim qui in societatem venit aut perdurat, ad ea omnia submittit se expresse vel tacite, sine quibus societas minime consistere posset; atqui societas, absque iure infligendi poenas in Principe, durare nequit: ergo hoc ius in imperante existere oportet. Si vero subditis liceret, imperanti hu-

<sup>1</sup> Optime Seneca de Clementina I. 1. cap. 22. In alienis iniuriis vindicandis haec tria, lex secuta est, quae Princeps quoque sequi debet: aut ut eum, quem punit, emendet, aut ut poena eius caeteros meliores reddat, aut ut sublatis malis, iniuriati securiores vivant.

huiusmodi ius exercenti vi resistere, illud inutile prope evaderet atque superfluum, neque ius esset, cum ei obligatio non responderet: ergo consecutari par est, ut imperanti punienti rite ac recte, a delinquentibus resisti, sit nefas iniustumque.<sup>1</sup> Nihilominus cum non illud statim malum ipse mihi ultro arcessere teneat, ad quod si iure ab aliis fuerit illatum, me voluntarie patiendum, subiectum feci; ideo, ut me delinquentem ad Iudicem praesentare invocatum, ac veluti ultro poenam petere velim, ratio nulla poscit.<sup>4</sup> Quapropter barbarus omnino est ac detestandus aliquorum populorum mos, qui homines criminosos ad sibi manus impias inferendas, et ad suppicia, mortemque ipsam sibi irrogandam cogere solent.<sup>5</sup> Hoc enim tam grave onus hominibus, quamvis criminosis imponere, nimis durum, et contra naturae dictamina putari debet.

XII. Ceterum finis poenarum indicat etiam, eas attemperandas esse fini Reipublicae, ac proinde easdem ita comparatas esse oportere, uti eas esse suadet interna civium custodia ac securitas. Hinc postea sequitur, ut imperans ad illa delicta punienda obli-

ge-

<sup>1</sup> Vide meum Puffendorf. ubi supra.

<sup>2</sup> Quintilianus: *Necque enim quisquam est tam inutilis sibi, ut propria sceleris denunciet.* Decl. 328.

<sup>3</sup> Vide meam *Dissert. in memorii Valvassensis mensis Ianuarii 1758.* contra March. Cavalcabò.

<sup>4</sup> Si auctor libri inscripti: *Delictorum ac poenarum*, huic distinctioni animadvertisset: non est dubium, quin ab illis paralogismis, quibus suum opus perpetuo sciatet cum bonae moralis ac philosophiae probro, se temperasset.

<sup>5</sup> Vide Diod. Sicul. quod refert *De Hetiopis l. III. cap. 5.* Idem de Iaponis recensetur. Vide Puffendorf. l. VIII. cap. 3. 1.

getur, quae securitatem pacemque Reipublicae turbant impediuntque, quominus cives commode ac tranquille secum invicem vivant, non vero ut punire debit actus vitiosos mere internos, nec lapsus minutissimos, a quibus nemo fere mortalium se praecaverere potest,<sup>2</sup> nec officiorum humanitatis praeteritiones, nisi haec omnia in dedecus ac periculum Reipublicae vergant, ac perinde ipsiusmet Reipublicae bonum, haec coerceri suadeat. Sic quidem in crimen Maiestatis, vel sola cogitatio, vel illius criminis non patefacta ad Magistratum scientia, plecti solet. Sic celebris Thuanus profecto, ob coniurationem ab eo cognitam, non manifestatam, fuit infelici sane fato capite damnatus transacto saeculo.<sup>3</sup> Sic etiam apud Germanos inhospitalitas erat punita: Burgundii enim trium solidorum mulctam irrogabant iis, qui hospiti advenienti, *tectum foramque negaverint.*<sup>4</sup>

XIII. Porro cum poenis puniantur actiones eorum, qui easdem patrarunt;<sup>5</sup> satis patet in illorum haeredes minime esse irrogandas poenas, cum ipsi ad huiusmodi pravas actiones nullo modo concurrerint et multo minus in totas familias ob unius delictum, easdem poenas esse infligendas. Nam illi soli plectendi

Aaa

sunt,

<sup>1</sup> Cod. si quis Imp. mal. leg. unic. *Si id ex levitate processerit, contumendum.*

<sup>2</sup> Digg. l. 50. T. 17. de divers. reg. iur. leg. 108. *Fere in omnibus poenalibus iudiciis, et aetati et imprudentiae succurritur.*

<sup>3</sup> Ludovicus XI. hanc legem sanxit. Vide *Dictionarium Belii* in huius Principis articulo.

<sup>4</sup> Capitul. l. 33. cap. 1.

<sup>5</sup> Vide meum Puffendorf. l. 8. cap. 6. §. ult. Optime Digg. *Si poena alicui irrogatur, receptum est . . . ne ad haeredes transeat.* L. 48. T. 19. de Poenis. leg. 20.

sunt, qui deliquerunt.<sup>1</sup> Verum tamen est, quod poena aliquando, vel potius effectus poenae in filios, ac haeredes redundat; ut si bona patris publicentur Fisco, vel ipse pater et caput familiae in exilium mittatur. At tunc haec potius infortunia filiorum ac haeredum sunt dicenda, quam poenae. Posteaquam haec in eos minime diriguntur, quamvis aut eventu ad ipsos etiam pertineant, aut determinatione aliqua indirecta imperantis; ut eo magis patres a peccando retrahantur.<sup>2</sup> Hinc venit etiam, quod vades ad poenam ferendam non sunt admittendi, scilicet unus pro alio, nisi de pecuniaria mulcta agatur, ob quam quisque sane pro alio supplere, ac fidem facere potest.

Deinde cum totae societas unam veluti personam moralem constituant, adeoque eas quoque obligent leges civibus aliis praescriptae; nemo non videt universitates etiam et societas delinquentes posse puniri, quamquam hoc casu ipsa humanitas suadeat poenam ita temperari ac componi, ne similis sit innocentium ac noxiorum conditio, et ne illi, qui ex ignorantia atque imbecillitate lapsi sunt, eamdem imperantium punitionem experiantur, ac ii, qui illarum praevaricationum seditionumque, aut tumultuum fuerunt auctores. Quin in poenis universitatum, ne remedium ipso morbo sit gravius, statuque funestius, id in primis agendum est, ut metus ad omnes, poena

<sup>1</sup> Sapienter Digg. I. 48. T. 19. de Poenis scribitur: *Crima, vel poena paterna nullam maculam filio infligere potest. Namque unusquisque ex suo admisso sorti subiicitur, nec alieni criminis successor constituitur.*

<sup>2</sup> Iuxta Ciceronem: *Vt charitas liberorum amiores parentes Republicae redderet. Epist. ad Brut. 12.*

na ad paucos perveniat.<sup>1</sup> Hinc provenit quidem decimatio a Romanis, in puniendis legionum crimini bus usitata, *qua decimas quisque<sup>2</sup> legionum sorte lectus suppicio afficiebatur*, ne totus exercitus ad grave Re publicae damnum periret.<sup>3</sup> Principes vero, qui in universitatum populorumque castigationes ruere ac precipitare voluerunt, eorum male sane consilio poenitentiam in posterum frustra tulerunt. Cuius rei exemplum Theodosius Imperator dedit, posteaquam in Thessalonicenses populos tam crudeliter saeviit.

XIII. Quod tandem ad poenarum modum spectat, hic ex fine huiuscemet tam providae introductionis est desumendus. Cum enim ille finis in civium securitate procuranda consistat; sequi necessario debet, ut tantus modus poenarum sit, quantus sufficit ad incutiendum timorem delinquentibus, aliisque, et ad eorum reprimendam libidinem, ita ut ii a peccando in posterum retrahantur: atque adeo etiam ad satisfactionem offensis laesisque paestandam. Et quemadmodum ea est ingenii hominum indoles ac natura, ut infixa illorum pectoribus affectio ac cupiditas, non aliter, quam proposito maiore malo vel bono fraenetur;<sup>4</sup> merito inde desumimus, metum non il-

Aaa 2

la-

<sup>1</sup> Ovid. de Pont. *Multa metu poense, poena, quae paucos coercet.*

<sup>2</sup> Liv. I. 2.

<sup>3</sup> Inde idem Livius I. 27. cap. 26. *Vicit sententia lenior, ut unde orta culpa esset, ibi poena consistaret, ad multitudinis castigationem satis esse.* Vide Daumatum Droit publiq. I. 3. T. 13. Adducamus etiam haec verba Senecae de Ira I. 2. cap. 10. *In singulos severitas Imperatoris distinguitur, at necessaria venia est, ubi totus deseruit exercitus.*

<sup>4</sup> Idem Seneca: *Quemadmodum quaedam bastilia detorta, ut corri*  
ga-

laturam fore sanctionem poenalem , nisi maius malum existimant homines , poenam legibus propositam ferre , quam delictum praeterire , voluptate que vel lucro , quod ab eo provenire credunt , deficere . Huiusce rei exemplum esse potest poena iniuriantium , a legibus XII. Tabularum sancita , quae ob levitatem suam tam parvum timorem incutiebat hominibus protervis , ac divitiarum affluentibus , ut voluptatem quam ex aliorum contumelia atque offensione capiebant , tam tenui multa libentissime redimerent ac compararent . Gellius <sup>1</sup> refert de Neratio quodam homine tam egregie improbo , qui pro delectamento habebat os hominis liberi manus suae palma verberare , statim persolvens depalmato viginti et quinque asses , quae erat poena profecto huiusmodi iniuriae a legibus XII. Tabularum praefixa . <sup>2</sup> Tantum ergo interest , poenam criminis proportione responde re , atque eo modo preeponi , ut illa huiusce incitamentum semper supereret ac destruat .

XV. Ex usque adhuc dictis facile liquet etiam , non ferre Reipublicae securitatem constitutionemque , ut poena Talionis irrogetur peccantibus , nam bene saepe haec vix poenae nomen meritura esset . <sup>3</sup> E. G. si ei , qui mihi decem nummos in via publica vi rapiuit ,

*gamus , adurimus , et adactis cuneis non ut frangamus , sed ut explicemus , elidimus ; sic ingenia vitio prava , dolore corporis corrigitas : ubi supra.*

<sup>1</sup> Noct. Att. XX. 1.

<sup>2</sup> Leges Longobardorum hunc defectum habebant , utpote etiam illae aliorum populorum barbarorum . Poenae enim parvae erant , ac leves nimis , nec proportionem servabant cum delictis . Vide *Formulas Marculfi in Codice legum barbarorum.*

<sup>3</sup> Vide meum Puffendorf . ubi supra §. 27.

puit , totidem nummos rapere iubear , quis dicat , illum aequalem poenam delicto ferre ? Idem dic de percutiente in publico aliquem , si ille protervus reperi ciatur . Cum in primo percutiente praeter percussio nem , aggressio , pervicacia , atque iniuria maxima interveniant , quae in repercutiente non adsunt . <sup>1</sup> Praeterea personae , dignitates , malum , laesiones minime sunt illius iustae aequalitatis susceptibles , quae a Talionis lege exigitur . Quare etsi Deus videtur probasse hanc legem in Exodo , <sup>2</sup> utpote eam et leges XII. Tabularum Romanorum adprobarunt ; in praesenti sociatum ac Rerumpublicarum constitutione , non esse illam admittendam , liquido apparet . <sup>3</sup> Immo et apud Romanos antiquos hanc legem raro in usu fuisse , probat Cecilius Iurisconsultus apud Hellum . <sup>4</sup> Et quod ad legem divinam spectat , quidam Rabini conciunt atque interpretantur , eam de pecuniaria multa tantum esse intelligendam . <sup>5</sup>

XVI. Neque vero regula illa , quam supra indicavimus , nimirum , quod poenae attemperandae sunt semper delictis , accipi debet de ipsis solis factis illicitis , sed etiam de dispositione , intentione , <sup>6</sup> ac pa-

te-  
<sup>1</sup> Hac sane ratione nixi , Visigoti prohibuerunt poenam Talionis pro alapa , pro pugno , calce , percussione , ne dum *Talio rependitur , periculum , aut laesio maior , vel minor ingeratur.* Et quidem quomodo percussio adamussim mensurari potest ? Capitul. 3. l. 6. T. 4.

<sup>2</sup> Exod. XX. 32.

<sup>3</sup> Nam evidenti iniustitia bene saep: haec poena esset prosecuta . Quare a Romanis postea omnino abolita , ac prohibita fuit . Vt ex *Institution. l. 4. T. 4. de iniuriis* patet .

<sup>4</sup> Loco citato .

<sup>5</sup> Vide Joseph. antiq. Iud. l. IIII. 8.

<sup>6</sup> Cicero de offic. Sed in omni iniustitia permultum interest , u-  
trum

tefacta libidine huiusmodi facinora patrandi : quae libido in censem venire profecto debet , cum de poena infligenda agitur. Insuper cum unum delictum altero magis noxiū sit Reipublicae , unumque altero magis redundet in dedecus publicum ; facile percipi potest , cur quo magis delictum , securitatem pacemque publicam offendit ac turbat , eo magis etiam ab illo acrioribus poenis homines arceri ac retrahi debeant , et cur gliscente delicto ad malam populi famam , maiusque ipsius praeiudicium , poenam quoque intendi , atque augeri oporteat , quoties nimirum , multis personis grassantibus , exemplo opus sit .

XVII. Ceterum ut in reliquarum actionum humanarum , ita et in delictorum imputatione omnium circumstantiarum habenda est ratio. Nam earum una bene saepe totam rem mutat atque subvertit. Adeoque contingere sane potest , ut ob idem delictum in unum , gravius quam in alterum animadvertisatur . Quapropter in definienda poena ratio haberi debet , non modo personae delinquentis , <sup>3</sup> sed et eius , cui delictum fuit damni , <sup>4</sup> itemque obiecti effectus : immo loci , temporis , aliarumque similiūm circumstania-

tram perturbatione aliqua , an consulto et cogitata fiat iniuria. Leviora sunt , quae repensino aliquo motu , quam ea quae praeparata et meditata inferuntur.

<sup>1</sup> Vide Digg. I. 48. T. 19.

<sup>2</sup> Recet Seneca de Ira : *Sapiens idem delictum in duobus non eodem modo adficiet , si alter per negligentiam admisit , alter curavit , ut nocens esset.* L. I. cap. 16.

<sup>3</sup> Juvenal. *Omne animi vitium tanto conspectius in se , trimen babet , - - - quanto maior , qui peccat , babetur.* Sat. 8. vers. 140.